1 Ad primum in contrarium, quod illud non est simpliciter necessarium
 animali sine quo potest esse et non ingreditur definitionem eius, et sic est
 de nutrimento. Est tamen necessarium animali si debeat durare in esse. 50
 Unde notandum quod sunt quaedam animalia quae quando sumunt semel
 nutrimentum diu possunt esse absque nutrimento, quae habent parum de
 calore convertente nutrimentum, ut ranae; durare tamen non possunt sine
 nutrimento. Unde dicitur in Topicis quod animalia semper nutriuntur, non
 tamen semper augmentantur. 55

2. Ad secundum, quod nutrimentum potest inesse dupliciter ita quod
 per inesse intelligimus receptionem novam nutrimenti, vel quod habeat
 nutrimentum intra, in recepto esse. Unde dicendum quod nutrimentum
 <non> semper inest animali in recipiendo de novo, sed in recepto esse vel
 in recipiendo, et sic semper nutrimentum inest animali. Praeterea, licet 60
 nutrimentum non sit necessarium animali quia in eius definitione non

31 contrariorum] contrarium L. 31 Cf. Averr. In libros *Metaphysicorum* X, c. 14 (VIII, f. 262D-E). 32 || L 19rA. 34 contrarium] contrarii L. 37 non quia est] quia est *scrips. et del.* L. 39 humidum est] subiectum est *scrips. et del.* L. 42 qualitates] qualitas L. 42 calidum] quia *scrips. et del.* L. 43 Cf. Arist., *De gen. et corr.* II, 2, 329b24-25. 54 Cf. Arist., *Top.* II, 4, 111b25-26.

ponitur, tamen est ei necessarium quantum ad esse licet non quantum ad rationem, ut dicit Commentator.

Quaestio V.18

Utrum accidens et subiectum sunt unum numero

Quaeritur utrum accidens et subiectum sunt unum numero.

Et videtur quod non.

1. Illa quae sunt unum numero sunt unum genere et specie, ut dicit Aristoteles in Posterioribus et similiter in capitulo isto; sed accidens et subiectum non sunt unum specie nec genere; quare etc.

2. Item, illa non sunt unum in numero quae non sunt unum in esse vel in essentia; sed accidens et subiectum non sunt huiusmodi; ergo etc. Maior patet quia esse cuiuslibet rei fluit ab essentia rei quia esse est effectus essentiae, et ideo dicimus quod intelligentiae compositae sunt ab esse et essentia, licet non ex materia et forma; sed essentia subiecti et accidentis sunt diversa; quare etc.

Oppositum dicit Philosophus in littera: homo enim et musicum dicuntur unum numero.

Dicendum quod accidens et subiectum dicuntur unum numero, quia quaecumque dicuntur secundum indivisionem dicuntur unum numero, ut dicitur in littera; sed accidens secundum esse est indivisum a subiecto; quare etc. Item, ista dicuntur unum numero quaecumque sunt indivisa secundum esse et quantum ad tempus et alias condiciones requisitas ad hoc; sed accidentis esse est inesse alteri sicut subiecto et cuius <esse est alteri> inesse est idem cum altero cui inest; ergo esse accidentis idem est cum subiecto.

1. Ad primum, intelligendum quod esse unum numero dicitur dupliciter, vel numerositate essentiae, substantiae et naturae, alio modo numero-

63 *In Averroë non inveni.* 1 *Ante Quaeritur] quaeritur utrum aliquod genus sit unum in natura. Et videtur quod non, quia si sic tunc ista quae sunt unum genere scrips. et per va-cat del. L.* 4 *Locus non inventus.* 4 *Cf. Arist., Metaph. V, 6, 1016b35-1017a3.* 7 *non – huiusmodi] non sunt unum specie nec genere; quare etc. scrips. et del. L.* 12 *Cf. Arist., Metaph. V, 6, 1016b16-26.* 16 *Cf. Arist., Metaph. V, 6, 1016b3-5.*

sitate esse et subiecti. Tunc dico quod ista quae dicuntur eadem numerositate essentiae, substantiae et naturae, sunt eadem in genere et specie, et de talibus loquitur Philosophus in Posterioribus et similiter in hoc capitulo, sed secundo modo non est verum.

2. Ad secundum dico quod accidens et subiectum non sunt unum numero in essentia, quia quaecumque sunt unum numero essentialiter, eorum est idem intellectus essentialis, et si subiectum et accidens sic essent unum numero tunc subiectum non posset intelligi sine accidente; quare etc. Item, secundum quid et simpliciter non faciunt unum in essentia; sed accidens est ens secundum quid et subiectum ens simpliciter; quare etc. Sed faciunt tamen idem in esse quia accidentis esse est inesse subiecto. Sed tu dicis: esse fluit ab essentia. Dico quod quodlibet esse fluit ab aliqua essentia, non tamen sequitur quod esse cuiuslibet essentiae fluat ab illa essentia cuius est esse. Unde dico quod esse accidentis non fluit ab essentia accidentis, sed ab illa essentia per quam || accidens est ens, et hoc est ab essentia subiecti. Vel aliter: duplex est esse, esse in effectu et esse essentiae. Tunc dico quod verum est quod esse essentialia fluit ab essentia, et in tali esse subiectum et accidens non sunt unum, sed secundum esse in effectu, quod fluit a supposito, et secundum hoc esse sunt unum.

Quaestio V.19

Utrum continuum sit unum

Quaeritur utrum continuum sit unum.

Et videtur quod non.

1. Nihil est simul unum et multa; sed continuum est multa quia sequitur: si continuum est, multa sunt; quare etc.

2. Item, continuum et partes continui sunt unum; sed partes continui sunt multa; quare etc.

Oppositum dicit Philosophus, et arguitur: illud quod est indivisibile secundum formam est unum; sed continuum est huiusmodi; ergo etc.

Dicendum quod unum dicit indivisionem, et indivisio est privatio et
 10 privatio requirit naturam subiectam; quare unum dicit indivisionem in
 natura subiecta. Sed ipsum unum potest dicere indivisionem in natura
 entis simpliciter, et hoc modo unum convertitur cum ente quantum ad
 supposita; vel unum dicit indivisionem naturae entis superadditam ratione
 mensurae, et sic unum principium est numeri quia superaddit enti indivi-
 15 sionem, ubi est quantitas mensurans respectu cuius est quantitas et ideo
 quantitatem indivisam addit, et ideo si sit unum in actu cui additur dicit
 indivisionem illius in actu; si autem illud cui additur sit unum in potentia,
 sic addit indivisionem in potentia. Intelligendum tamen quod partes continui
 uno modo sunt in actu, et sic sunt unum in continuo, multa tamen in
 20 potentia; sunt tamen multa in potentia per comparisonem illius in quo
 sunt, ut partes hominis sunt multa in potentia quia per accidens, per comparationem
 ad ipsum hominem.

1. Ad primum, quod nihil unum et idem est unum et multa in actu, continuum
 tamen est unum in actu, multa in potentia.

25 2. Ad secundum, quod partes continui sunt multa in potentia.

Quaestio V.20

Utrum linea reflexa sit magis una quam recta

Quaeritur utrum linea reflexa sit magis una quam recta.

Et videtur quod reflexa.

1. Quia quod est propinquius uni et magis perfecto est magis tale; sed
 linea circularis est maxime una in genere linearum; linea autem triangula-
 5 ris sive reflexa est propinquior ei quam linea recta; quare etc.

2. Item, quaecumque lineae copulantur ad aliquem terminum unum
 sunt aequaliter unae; sed linea reflexa et recta aequaliter copulantur ad
 unum punctum; ergo etc.

Oppositum dicit Philosophus.

9 indivisio] divisio L. 17 indivisionem] divisionem L. 6 copulantur] comparantur L.
*Quod ad locationem copulari ad terminum attinet, cf. definitionem quantitatis continuae ab
 Aristotele, Cat. 6, datam (vide translationem "compositam", Aristoteles Latinus I.1-5, p. 54
 sq.). 7 reflexa] circularis L. 7 copulantur] comparantur L. 9 Cf. Arist., Metaph. V, 6,
 1016a13-14.*

Dicendum, si velimus dicere, quod non sunt comparabiles, quia non 10
sunt eiusdem speciei atomae, cum tamen secundum istam conditionem
deberent comparari; sed tamen <de> hoc non curo, sed solutio quaestionis
patet ex significatis lineae reflexae et rectae; dicitur enim reflexa linea
quae includit in se angulum unum, linea autem recta cuius medium non
exit ab extremis. Tunc arguitur sic: quod includit in se maiorem diversita- 15
tem dicitur minus unum; sed linea reflexa includit in se angulum et mai-
orem diversitatem quam recta; quare etc. Item, linea reflexa dicitur cuius
partes copulantur ad communem terminum, ut ad punctum; sed punctus
[et] potest esse actu uno modo et potentia alio modo, et sic diversitatem
dicit. Linea autem recta copulatur ad communem terminum qui solum est 20
actu; quare etc.

1. Ad primum argumentum dicendum quod linea <reflexa> non est
magis propinqua lineae circulari quantum ad unitatem quam linea recta,
quia linea reflexa addit supra utramque unitatem angulum qui causat
diversitatem. 25

2. Ad secundum quod minor est falsa, quia linea recta et linea reflexa
non aequaliter copulantur ad communem terminum, quia linea reflexa
copulatur ad communem terminum secundum angulum exeuntem ab ex-
tremis, linea autem recta sine angulo ad terminum communem copulatur.

Quaestio V.21

Utrum genus sit aliquod unum in natura

Quaeritur utrum genus sit aliquod unum in natura.

Et videtur quod non.

Quia si sic, tunc ista quae sunt unum genere essent comparabilia, quia
quae sunt unum natura sunt comparabilia, ut dicitur septimo Physicorum;

13 reflexae] circumflexae L. 20 copulatur] ex copulantur corr. L. 24 reflexa] recta L. 1
in] a add. et del. L. 4 Cf. Arist., *Phys.* VII, 4, 249a4-5: "Sed ergo non solum oportet comparabilia non aequivoca esse, sed non habere differentiam neque quo neque in quo est" (AL VII 1.2, p. 270); cf. Thomam de Aquino, *In libros Physicorum* VII, lectio 7: "Dixit quod oportet ea quae sunt comparabilia ... non habere differentiam neque ex parte subiecti in quo aliquid recipitur ... neque ex parte eius quod recipitur, quod est forma vel natura" "Si una natura recipiatur in diversis secundum unum primum subiectum erunt illa comparabilia" (ed. Maggiolo, Marietti, nn. 939, 937, p. 482b, a).

5 sed <quae sunt> unum genere non sunt comparabilia; ergo quae sunt unum genere non sunt unum natura; quare etc.

Item, quae sunt multa in natura non sunt unum in natura; sed genus est multum in natura, quia quod est aequivocum in natura est multa; sed genus est aequivocum, ut dicitur septimo Physicorum quod aequivocationes latent in generibus; quare etc.

1. Contra: omne quod est unum secundum intellectum est unum secundum naturam; sed genus est unum secundum intellectum; quare etc. || Maior patet, quia intellectus sequitur rem in natura; quod enim recipit aliud ex alio sicut ex obiecto, sequitur unitatem eius; sed intellectus recipit naturam rei; quare etc.

Dicendum quod secundum aliquos genus est aliquid <unum> in natura quia est unum secundum formam, ut dixit Avempece; unde ratio generis sumitur a forma, et ratio differentiae, non tamen eadem, quia alia est forma in re a qua sumitur ratio generis et alia a qua sumitur ratio differentiae, ut dixit Avempece, quia ratio differentiae videtur esse a forma superaddita et alia a ratione generis. Ex hoc dicto sequuntur tria inconvenientia. Si enim esset alia forma a qua sumitur ratio generis et alia a qua sumitur ratio differentiae, tunc species quae includit istas duas formas non esset unum secundum unam formam. Item, si ratio formae est dare rei esse et distinguere, sicut dicitur septimo huius, ergo diversae formae dant diversum esse; ergo species erit diversa entia. Item, si alia esset <forma> a qua sumitur ratio differentiae et generis, tunc omnis differentia esset forma accidentalis, quia omne adveniens enti in actu est accidens; si ergo differentia inveniret genus habere aliam formam, ergo esset accidens. Item, sequeretur ex dicto isto quod genus praedicatum de specie non diceret nisi partem quidditatis speciei, quia genus praedicatum de specie non praedicat aliquid nisi illud quod dat speciei et quod est in specie; si tunc genus in specie est alia forma in ipsa et differentia alia, tunc genus praedicat aliam formam a differentia; ergo praedicat partem essentiae, et ita genus per accidens <praedicatur> de specie sicut pars de toto praedicatur per acci-

5 comparabilia] unum *scrips. et del. L. 9* Cf. Arist., *Phys.* VII, 10, 249a21-26. 13 || L 19vA. 15 naturam] natura L. 16 aliquos] *i. m. L. 16* aliquid] *s. l. L. 17* *Locus non inventus.* 22 forma] ratio L. 23 differentiae] formae *scrips. et del. L. 25* *Locus verbotenus non inventus; sed Cf. Auctoritates septimi libri Metaphysicae Aristotelis*, n. 187 "Actus separat et distinguit"; n. 189 "Forma dat esse rei" (ed. Hamesse, p. 130).

dens. Item, quod nihil praedicat <nisi> partem essentiae, <non> praedicatur in quid; si ergo genus est pars essentiae non praedicatur de ipsa in quid, quod est inconueniens; quare non est alia forma generis a differentia. Unde dicendum secundum Commentatorem quod genus non est aliquid unum in natura in actu determinato, quia genus in natura est duae 40 species in actu; duae species in actu non sunt una natura; ergo genus non est unum determinatum in actu. Unde Aristoteles, respiciens illud quod non est natura una in actu, dixit in septimo Physicorum quod aequivocationes latent in generibus. Item, licet genus non sit aliquid unum in natura determinate in actu, tamen habet unum intellectum et est unum intellec- 45 tum, et illud unum intellectum accipit intellectus a quadam operatione communi in qua species non distinguitur, scilicet ex sensibilitate in animali in quo convenit homo et asinus. Item, si intellectus accipit genus a tali operatione, tamen illud sumptum non significat istam operationem, et ideo genus non est aliquid unum in natura <in actu>; est tamen aliquid 50 unum in potentia; est enim in potentia quaelibet sua species; ad illud enim <est> genus in potentia de quo praedicatur et extra cuius intellectum est genus, ut animal esse hominem; et sicut genus est ad suas species se habens, ita significat quamlibet earum. Unde dicit Themistius quod genus est quidam conceptus sine hypostasi ex tenui similitudine singula- 55 rium collectus, et ista quae parum differunt in re intellectus accipit ut unum.

1. Ad primum, quod unitas secundum rationem non oportet quod sequatur unitatem rei in natura in actu, sed sufficit quod sequatur unitatem in potentia; virtus enim sequitur suum obiectum, unde sufficit intellectui 60 quod suum obiectum sit unum unitate in potentia.

Quaestio V.22

Utrum genus habeat salvari in unica specie

Quaeritur utrum genus habeat salvari in unica specie.

Et videtur quod sic.

39 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* VII, c. 43 (VIII, f. 195M). 43 Cf. Arist., *Phys.* VII, 4, 249a 22-26. 54 Themistius, *De anima*, CAG 5.3: 3.32-33. *Usus est noster translatione Moerbekiana*, (ed. Verbeke, CLCAG I, 8,22-9.1).

1. Quia quae est comparatio speciei ad individuum, eadem est comparatio generis ad speciem; sed species potest <salvari> in uno individuo; 5 quare etc.

2. Item, quod in sua ratione non includit duas differentias sed est in potentia ad duas potest salvari in aliquo per unam differentiam vel in pluribus; sed genus est huiusmodi; quare etc.

3. Item, si non sit animal nisi Socrates sequitur quod homo sit, et tunc 10 sequitur quod animal sit, et animal est genus; quare etc.

Contrarium dicit hic Commentator.

Dicendum quod genus potest considerari quantum ad naturam et quiditatem eius absolute, vel etiam quantum ad esse. Unde dico quod genus primo modo non potest salvari in una specie, sed in pluribus. Cuius ratio 15 est quia de cuius ratione est potentia ad unam speciem vel plures non sibi determinat unam speciem, sed species plures; sed genus in potentia est ad plures species quia ad earum differentias, ut dicit Porphyrius; quare etc. Secundo modo potest considerari genus quantum ad esse, et hoc dupliciter: vel quantum ad esse intellectum vel quantum ad esse in rebus. Si 20 primo modo, cum esse secundum intellectum est esse secundum cognitionem, cum cognitio non sumitur ex aliqua specie determinata, quia prius non sumitur a posteriori nec dependet ab ipso, sed cognitio generis sumitur || a communi operatione specierum, et sic genus non exigit unam speciem, sed plures. Si tamen genus consideretur quantum ad esse in rebus 25 requirit plures species actu vel potentia, quia genus dividitur per duas differentias contrarias, et ideo si unum contrariorum est in natura, et reliquum. Intelligendum tamen quod abstractio generis a speciebus est immaterialis et est abstractio secundum speciem; tamen abstractio speciei ab individuis est materialis et non est abstractio secundum speciem diversam, sed est abstractio quantitativa, quia fit abstractio ab individuis. 30

1. Ad primum in contrarium dicendum quod sicut species potest salvari in unico supposito, ita et genus potest salvari in una specie, sed tamen in hoc est dissimilitudo quia genus habet contrarias differentias dividentes ipsum et constituentes species, et ideo cum una species est in natura 35 quae constituitur ex una differentia, sic iam reliqua species potest salvari

in natura vel esse in natura; sed species non habet individua contraria; ideo non est simile.

2. Ad aliud patet per illud.
3. <***>

Quaestio V.23

*Utrum illud quod est minimum in genere sit mensura omnium eorum
quae sunt in genere*

Quaeritur utrum illud quod est minimum in genere sit mensura omnium eorum quae sunt in genere.

Et videtur quod non.

1. Quia Primum est maximum, mensura autem est minimum, quare Primum non erit mensura. 5

2. Item, quod est primum principium eorum quae sunt in genere est primum principium cognoscendi ea; sed minimum non est principium cognoscendi maximum, et tamen sunt in eodem genere; quare etc.

Oppositum dicit Commentator et Aristoteles in decimo huius.

Dicendum quod ad hoc quod aliquid sit mensura alicuius respectu 10 diversorum tria requiruntur: primum, quod sit notum; secundum, quod sit unum; tertium, quod sit minimum in quantitate; sed principia prima in unoquoque genere sunt huiusmodi, ut punctum in genere quantitatis; quare etc. Item, sicut aliqua dicuntur prius et posterius vel quo ad nos vel quo ad naturam, ita minimum et mensura dicuntur quo ad nos, et tunc non 15 est minimum in genere mensurae; vel quantum ad naturam, et sic illud non habet quantitatem, sed tamen prius est omnibus aliis secundum naturam suam simpliciter, et ita Causa prima quae est prior omnibus aliis in genere entis est mensura omnium in eodem genere, et ideo illa quae sunt minima in aliquo genere secundum quantitatem sunt maxima 20 secundum virtutem, sicut separata sunt minima secundum quantitatem quia non habent quantitatem, maxima tamen secundum virtutem.

1 – 2. Per hoc patet ad rationes.

6 principium] principiorum L. 9 Cf. Arist., *Metaph.* X, 1, 1052b18-19, 31-32; Averr., *In libros Metaphysicorum* X, c. 1 (VIII, f. 250G).

*Quaestio V.24**Utrum materia de se sit una numero*

Quaeritur utrum materia de se sit una numero.

Et videtur quod sic.

1. Illud quod de se non habet per quod dividatur in plura numero, illud de se est unum numero; sed materia de se est huiusmodi quia non habet
5 speciem nec quantitatem; quare etc.

2. Item, illud quod est causa quare alia sint eadem numero, illud debet esse idem numero; sed materia est huiusmodi, ut dicitur in littera, quia illa sunt eadem numero quorum materia est eadem numero; quare etc.

3. Item, principium generationis debet manere idem numero, sicut dicitur
10 primo De generatione; sed materia est huiusmodi; quare etc.

Oppositum arguitur. Illud in quod omnia resolvuntur et manet in resolutione non est idem numero; sed materia est huiusmodi; quare etc.

Dicendum quod materia de se solum est in potentia nec habet formam de se. Cuius ratio est quia si haberet formam, tunc numquam reciperet
15 formam contrariam, quod falsum est. Item, si materia haberet de se formam, tunc non esset in potentia ad formam et sic non esset in potentia ad omnes formas, quod est falsum. Item, nihil recipit illud quod actu habet; si tunc materia de se formam haberet, de se nullam formam reciperet, quod falsum est; quare etc. Intelligendum praeterea quod materia de
20 se neque est una neque plures quia de se non est quantitas, sed divisionem recipit a quantitate, neque est una, quia recipit aliam et aliam formam, et quantitas consequitur formam, et ideo materia divisibilis est secundum quantitatem. Sed materia est una numero in potentia, quia est in potentia ad unam formam numero eo quod est in potentia ad recipiendum formas
25 contrarias, et sic in qualibet specie in potentia manet una numero. Et sic de se non est una numero neque plures, quia si esset una numero non posset esse in pluribus, si de se esset plures non posset esse in uno. Item intelligendum quod quantitas est principium passive quo aliquid dividitur, et etiam est principium quo aliquid est indivisum, quia partibile et imparti-

1 se] s. l. L. 7 Cf. *Metaph.* V, 6, 1016b32-33. 10 *Locus non inventus.* 12 numero] sicut dicitur primo De generatione *add. et del.* L. 28 dividitur] dicitur L.

bile quantitati congruunt, sicut finitum et infinitum, quae se habent ut 30
unum et multa. Et propterea materia de se [se] neque est una neque plures.
Et ideo principium individuationis est quantitas actu indivisa || sub priva-
tione dividendis accepta.

1. Ad primum in contrarium: ad minorem quod, licet materia de se non
habet actu per quod sit una vel plures, habet tamen aliquid per quod est 35
divisibile in potentia, ut quantitatem.

2. Ad secundum, quod materia non est causa quare aliquid [non] sit
unum numero absolute considerata, sed materia indivisa per quantitatem

3. Ad tertium, quod subiectum generationis est ens in potentia, et ita
materia est una in potentia. 40

Sufficiencia modorum unitatis sic potest haberi: unum aut est indivisi-
bile simpliciter, et sic est ultimus modus, ut Deus, aut est indivisibile
secundum aliquid: aut ergo secundum quantitatem tantum, aut secundum
numerum. Si secundum quantitatem, sic est primus modus, scilicet unum
continuum. Si secundum numerum, vel quantum ad subiectum reale, et 45
sic est secundus modus, vel quantum ad subiectum rationis, et sic est ter-
tius modus. Indivisibilitas autem rationis facit quartum modum. Et ab istis
ulterius alii modi derivantur; plura enim dicuntur unum ex eo quod faci-
unt aliquod unum, ut multi homines dicuntur unum ex hoc quod trahunt
navem; et multa dicuntur unum quia unum patiuntur, ut homines sunt unus 50
populus quia ab uno rege reguntur; quidam dicuntur unum quia habent
aliquod unum, ut multi possessores unius agri sunt unum in dominio; qui-
dam etiam dicuntur unum quia sunt aliquid unum, sicut multi homines
albi sunt unum quia unusquisque eorum est albus. Sed respectu omnium
istorum modorum proprie dicuntur unum quae sunt unum secundum sub- 55
stantiam.

Quaestio V.25

Utrum ens sit intellectui notissimum

Circa capitulum de ente quaeritur primo utrum ens sit intellectui notis-
simum.

Et videtur quod non.

1. Quia illud quod est difficillimum respectu intellectus non est notissimum respectu eiusdem; sed universalia sunt huiusmodi quia dicitur primo huius quod universalia difficilia sunt ad cognoscendum; quare, cum nihil sit universalius ente, non erit ens notissimum.

2. Item, quanto aliquid est universalius tanto est elongatum a sensu, et quanto plus elongatum a sensu tanto minus est notum; igitur universalia sunt minus nota; sed cognitio intellectiva est a cognitione sensitiva dependens; sed universalia sunt minus nota sensui, ergo et intellectui; cum ergo ens sit universalissimum, minime erit cognitum.

Oppositum videtur per Avicennam: illud cuius cognitio non est condicionalis ex suppositione, illud est notissimum intellectui; sed cognitio entis est huiusmodi quia alia cognoscuntur per rationem entis; quare etc.

Item, quae primo occurrunt intellectui maxime sunt nota intellectui; sed ens et unum, secundum Avicennam, sunt huiusmodi; ergo etc.

Dicendum quod illa quae sunt nota secundum intellectum aliquem ordinem tenent sicut quae nota sunt secundum sensum. Primo autem cognoscuntur magis confusa et indeterminata secundum sensum, ut dicitur primo Physicorum, sicut si videremus aliquem a longe, primo cognoscimus ipsum esse ens, et postea substantiam, ultimo istum hominem. Et sic patet quod communia magis sunt primo nota sensui. Quod patet in pueris qui primo vocant omnes homines patres et postea distinguunt unumquemque ab alio. Eodem modo oportet esse in cognitione intellectiva quia anima procedit de potentia ad actum cognoscendo; sed omne vadens de potentia ad actum prius vadit ad medium inter actum et potentiam quod habet potentiam actui commixtam. Hoc autem est magis confusum. Cum ergo nihil sit confusius ente ideo quia commune est ad omnia, quare intellectus primo cognoscit ens et per ipsum omnia alia. Et haec est ratio Commentatoris.

1. Ad primum in contrarium, quod aliquid dicitur universalissimum dupliciter: vel quia causalitatem habet supra omnia, et tale non est notissimum sensui vel intellectui, et de tali intellexit Aristoteles cum dixit quod

6 Cf. Arist., *Metaph.* I, 2, 982a24-25. 13 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* tr. I, c. 5 (ed. Van Riet, pp. 31-32). 17 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* tr. I, c. 5 (ed. Van Riet, pp. 31, 2-3; 33, 25-28. 20 cognoscuntur] cognoscitur L. 21 Cf. Arist., *Phys.* I, 1, 184a21-24. 31 In Averroë non inveni.

quae sunt universaliora sunt difficillima in cognoscendo; alia dicuntur 35
 universalissima secundum praedicationem; tale autem est ens. Cuius ratio
 est: cum praedicatio sit quidam modus acceptus per intellectum, ideo
 quod est universalissimum et quod potest ingredi intellectum sine alio,
 alia autem non sine ipso, est notissimum intellectui; huiusmodi est ens;
 quare etc. 40

2. Ad secundum patet per hoc quod dictum est.

Quaestio V.26

Utrum ens sit genus ad alia entia

Quaeritur utrum ens sit genus ad alia entia.

Et videtur quod sic.

1. Quia est in plus et praedicatur de eis in quid; haec enim videtur esse
 ratio generis.

Oppositum arguitur: omne genus habet differentiam; sed ens nullam 5
 habet differentiam, quia in ratione differentiae non debet includi genus,
 sed in ratione cuiuslibet debet includi ens; quare etc.

Item, sicut additio actus ad potentiam non causat nugationem, similiter
 additio differentiae ad genus non causat nugationem; ergo ratio unius est
 extra rationem alterius || quia genus habet rationem potentiae, differentia 10
 vero rationem actus; sed ens est extra rationem differentiae; quare etc.

Dicendum quod quattuor requiruntur ad hoc quod aliquid sit genus:
 primum est quod habeat partes subiectivas de quibus praedicatur in eo
 quod quid, per quod excluditur individuum quod non est genus quia non
 habet partes subiectivas, cuiusmodi sunt species. Secundo, quod istae par- 15
 tes subiectivae non quocumque modo differunt, sed differentia formali,
 per quod habetur quod species specialissima non est genus, quia partes
 speciei specialissimae differunt numero et non forma substantiali sive
 specifica. Tertio quod illud quod est genus sit indifferens ad omnia ad
 quae est genus et quod sit in potentia eorundem. Quarto quod aequaliter 20

1 utrum ens sit genus] utrum genus sit ens L. 8 nugationem] nugatio est L. 10 || L. 20rB.
 11 vero rationem] rationis (?) tantum (?) lectio incerta L. 15 subiectivas] substantivas L.
 19 Tertio] ostenditur *add. et del.* L.

omnia sua contenta respiciat et quod dividatur formaliter, ut prius dictum est. Sed tale non est ens quia per prius dicitur de substantia quam de accidente; quare etc.

1 Ad primum in contrarium dico quod definitio sic est intelligenda,
 25 quod illud quod praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod
 quid aequaliter, ita quod non dicatur de uno per attributionem ad alterum,
 sed quod unicuique per se attribuat respectu suppositorum, illud est
 genus, ut patet de animali; sed ens per se non attribuitur omni enti, sed
 30 accidenti per attributionem ad substantiam et per rationem substantiae de
 aliis entibus secundo praedicatur.

Quaestio V.27

Utrum aggregatum ex subiecto et accidente sit ens

Quaeritur utrum aggregatum ex subiecto et accidente sit ens.

Et videtur quod non.

1. Omne ens aut est substantia aut accidens; sed aggregatum non est substantia neque accidens; quare etc.

5 Oppositum, quia ens non praedicatur de non ente; sed de aggregato praedicatur ens, ut 'homo albus currit'; quare etc.

Dicendum quod omne quod habet principium per quod est et potest esse, illud est ens; sed aggregatum habet ista, quia dicitur primo Physico-
 10 rum quod aggregatum ex materia et forma est additio entis ad ens, et illud praesupponit esse; quare etc.

1. Ad argumentum quod omne quod est vel est substantia vel accidens vel reducibile ad substantiam vel ad accidens, et tale est aggregatum; est enim reducibile ad ens ratione alterius partis; quare etc.

*Quaestio V.28**Utrum accidens et subiectum sint ens per se*

Quaeritur utrum accidens et subiectum sint ens per se.

Et videtur quod sic.

1. Quia quod est aggregatum ex entibus per se est ens per se; sed subiectum et accidens sunt huiusmodi; quare etc. Minor probatur: illa dicuntur entia per se in quae dividitur ens per se; sed ens per se dividitur 5 in decem praedicamenta inter quae sunt accidentia; quare etc.

Oppositum videtur: similiter se habet res ad entitatem et ad unitatem; sed subiectum et accidens sunt unum per accidens; quare etc.

Dicendum quod omne aggregatum ex duobus quorum unum alteri accidit, vel ambo accidunt alicui tertio, illud est accidens secundum entitatem. 10 Sed quod aggregatur ex subiecto et accidente est huiusmodi; quare etc. Illa dicuntur entia per accidens quorum essentiae non sunt unius generis in eodem genere; sed essentiae subiecti et accidentis non conveniunt in unitate generis generalissimi; quare aggregatum erit ens secundum accidens 15

1. Ad primum in contrarium, quod aliquid dicitur componi ex ente per se dupliciter: uno modo quia ipsa componentia respiciunt se invicem essentialiter et sunt in eodem genere generalissimo ut materia et forma; ideo compositum ex materia et forma est ens per se. Alio modo dicitur componi ex rebus componentibus accidentalibus tantum, et unum non dat 20 esse simpliciter alteri, et subiectum et accidens <sic> se habent ad invicem, quare compositum ex hiis est ens per accidens.

*Quaestio V.29**Utrum ens per accidens sit ens per se*

Quaeritur utrum ens per accidens sit ens per se.

Et videtur quod non.

1. Quia quod est tale propter quod dicitur ens secundum accidens ipsum non est ens per se; sed accidens est tale; quare etc.

- 5 Oppositum videtur, quia ens per accidens dividitur in novem praedicamenta quae sunt entia.

Dicendum quod ens per accidens dupliciter potest intelligi: uno modo per oppositionem ad ens per se, alio modo secundum istum modum secundum quem aliquid habet respectum ad illud <<cui>> inest quod
 10 habet oppositionem ad illud quod non habet in alio. Unde dico quod <<accide>>ns <non> dicitur ens per se primo modo, quia non sic aggregat diversas essentias et habet sic oppositionem ad ens quod aggregat in se diversas essentias, ut homo albus non est accidens, sed bene est ens per accidens. Si tamen loquamur secundo modo de accidente quantum ad
 15 habitudinem || ad aliud secundum esse, prout accidens habet comparationem ad substantiam quae dicitur ens et per se subsistens, [et] eo modo accidens est ens per accidens.

1. Ad argumentum dico quod non oportet quod illud quod convenit effectui eo modo conveniat quo convenit effectui, unde et si ens per acci-
 20 dens conveniat toti aggregato ratione unius partis non oportet quod illud attribuatur illi per quod illud subiectum dicitur ens eodem modo, ut visum est.

8 oppositionem] oppositum L. 8 ad ens] *lectio incerta* L. 9 <<cui>>] cui, quod in imagine nostra photographica non videtur; in plica folii latere opinamur. Eodem modo <<accide>> paullo inferius intelligas. 15 || L 20vA.

LIBER SEXTUS

!

Quaestio VI.1

Utrum ens habeat causas et principia

Quaeritur utrum ens habeat causas et principia.

Videtur quod non.

1. Quoniam ens secundum quod ens non debet habere quod non convenit enti; sed habere causas et principia non convenit cuilibet enti; quare etc. Probatio minoris, quia primum ens est ens non habens causas, quia 5 sic aliquid esset prius eo.

2. Item, si ens haberet causas et principia, et causa est ens, ergo causae esset causa, quod est falsum.

Oppositum dicit in littera.

Dicendum secundum Avicennam quod ens potest considerari duplici- 10 ter: uno modo absolute dictum, non contractum ad aliquam differentiam entis determinati, sed ens solum consideratum secundum rationem entis. Hoc modo ens non habet causas et principia, quia secundum Avicennam omne quod habet causas et principia non omnia comprehendit, sed ab aliis comprehenditur; sed ens absolutum omnia comprehendit, cum nihil 15 sit latius ente, ut dicit auctor *De causis*; quare non habet causas. Alio modo potest considerari ens inquantum est contractum ad ens causatum, et hoc modo habet causas et principia, et hoc modo loquebatur Aristoteles hic, quod entis causati quaeruntur causae et principia.

1. Ad primum in contrarium, quod ens absolute dictum non habet 20 aliquid essentialiter quin omnibus entibus conveniat.

9 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 1, 1025b3-4. 10 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. I, c. 2 (ed. Van Riet, pp. 13-14). 13 causas et principia] rationem entis L. 16 *Liber de causis* prop. IV (ed. Pattin, p. 142). 16 causas] et principia *add. et del. L.*

*Quaestio VI.2**Utrum in hac scientia debeant quaeri causae et principia entis
causati*

Quaeritur utrum in hac scientia debeant quaeri causae et principia entis
causati.

Et videtur quod non.

1. Quia quod est notum in aliqua scientia non debet quaeri in eadem;
5 sed principia entis et causae secundum quod ens sunt huiusmodi; quare
etc.

2. Item, in qualibet scientia debet haberi praecognitio; sed praecognitio
non est sine praecognitis; ergo in aliqua scientia debet esse praecognitum
notum quod est subiectum in scientia; <sed subiectum in ista scientia> est
10 ens, ergo debet supponi; sed subiectum non potest supponi quando causae
quaeruntur; quare etc.

Oppositum dicitur in littera.

Dicendum quod scientia invenitur habere duplex genus principiorum.
Uno modo habet principia cognoscendi per quae conclusiones quae sunt
15 posteriora respectu praemissarum cognoscuntur. Alio modo habet <pri>n-
cipia essendi. Et cum dicitur quod nulla scientia debet quaerere illa prin-
cipia quae debent supponi quoniam non sunt ignota, dico quod principia
cognoscendi debent quaeri, principia vero essendi supponuntur, quia non
sunt semper eadem <pri>ncipia essendi et cognoscendi, quia accidentia
20 maximam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est, ut dicitur
primo De anima, et tamen non sunt principia essendi.

*Quaestio VI.3**Utrum scientia considerans maxime principia entis secundum quod ens
maxime facit scire*

Quaeritur utrum scientia considerans maxime principia entis secundum
quod ens maxime facit scire.

Videtur quod sic.

Quia dicit Philosophus <in> prooemio quod philosophia est cognitio veritatis; ergo maxime philosophia est maxime cognitio veritatis; sed ista 5 scientia maxime est philosophia prima; quare etc.

Contrarium videtur.

Illa scientia quae maxime facit scire rem in universali, minime facit scire; sed ista scientia <est> huiusmodi; quare etc. Maior patet, quia cognoscibile sub forma universali minus est cognoscibile quam singulare 10 sub forma propria.

Dicendum quod scientia maxime facit scire dupliciter, aut quia maxime scibilia docet, aut quia facit scire de re quod quid est sub forma propria. Primo modo ista scientia facit maxime scire, quia facit scire ens immobile secundum esse et perpetuum, et illud maxime scibile est, quia illud est 15 maxime scibile quod maxime est ens in actu, et illud est maxime in actu quod maxime est remotum a qualibet immutatione; sed entia divina sunt huiusmodi, quia maxime in actu sunt; quare etc. Sed ista scientia non facit maxime scire secundo modo, quia non facit scire rem sub propria forma, quia ista || scientia considerat ens in quantum ens. Sed tu quaeres: quae 20 istarum scientiarum magis scire facit, quae scilicet facit scire animal secundum quod ens vel quae facit scire animal secundum quod animal? Et videtur quod prima, quia illa scientia maxime scire facit quae non est conditionata; sed scientia entis secundum quod ens conditionata non est; 25 scientia autem docens naturam animalis secundum quod animal est conditionata, quia praesupponit ens; quare ista maxime facit scire, id est universalius. Quod patet quia primum in unoquoque genere est causa posteriorum; sed in intellectu primo est ens; ergo intellectum primum, quod est ens, necesse est includi in omni ente; ergo cognitio cuiuslibet entis dependet a cognitione primi entis, et sic cognoscere < ens> secundum quod ens 30 est verius cognoscere. Unde ista scientia magis facit scire ens in quantum ens, sed aliae scientiae magis faciunt scire rem sub propria forma.

4 Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b20. 6 maxime] facit scire *add. et del.* L. 7 videtur] *spatium circa duodecim litterarum capax post hoc verbum rel.* L. 8 scire] *i. m.* L. 13 quod quid] quicquid L. 17 remotum a] relativum a *scrips. et del.* L. 20 || L 20vB. 21 scire] *i. m.* L. 23 illa] ista L. 23 est *i. m.* L. 24 ens] eius *add. et del.* L. 24 conditionata non est] *i. m.* L. 27 primum] est *add. et del.* L.

*Quaestio VI.4**Utrum ipsius quod quid est sit demonstratio*

Quaeritur utrum ipsius quod quid est sit demonstratio

Et videtur quod sic.

1. Quaestionis enim demonstrativae est demonstratio; sed quod quid est est quaestio demonstrativa; ergo etc.

5 2. Item, illud quod quaeritur per demonstrationem, illius est demonstratio; sed [quo] quod quid est est huiusmodi, ut patet secundo Posteriorum; quare etc.

3. Item, conclusionis demonstrationis est demonstratio <***>. Minor patet, quia dicitur secundo De anima: non est inconueniens quod una definitio sit conclusio in demonstratione; sed quod quid est imponitur per definitionem; quare etc.

4. Item, illius cuius est altera causa, per se est demonstratio; sed ipsius quod quid est est causa altera; ergo etc. Minor patet quia quod est causa hominis est causa quod quid est hominis, si tamen homo aliquam causam
15 habeat, sicut omnia entia a Primo; quare omnium talium erit demonstratio.

Contrarium dicit Philosophus hic, quia principii demonstrationis non est demonstratio; sed quod quid est <est> principium demonstrationis; quare etc. Maior patet quia illius est demonstratio quod demonstratur; sed
20 principium demonstrationis demonstrat; quare non demonstratur, ut accipitur demonstratio illius quod demonstratur per causam aliquam.

Dicendum quod dupliciter dicitur quod quid. Uno modo quod quid significat nomen. Alio modo quod quid est res. Si quaeratur de quod quid primo modo, illius non est demonstratio; illud enim est praecognitio; sed
25 praecognitionis non est demonstratio quia ante omnem demonstrationem oportet habere praecognitionem eius quod quid significat nomen, ut dicit Commentator super primum Posteriorum. Si quaeratur de quod quid est res, hoc dicitur dupliciter sicut res inveniuntur duplices: quaedam enim sunt res quae sunt substantiae, quaedam quae accidens. Unde secundum

5 illius] s. l. L. 6 Cf. Arist., *An. Post.* II, 3, 90a35-37; 4, 91a12-14; 6, 92a6-7; 8, 93b15-18. 9 Cf. Arist., *De anima* II, 2, 413a13-16. 17 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 1, 1025b13-15. 27 *Neque in Averroee neque in Roberto Grossetesta inveni.*

Commentatorem duplex est quod quid est, scilicet quod quid est substan- 30
 tiaie aut quod quid est accidentis. Dico ergo quod eius quod quid est esse
 <substantiae> non est demonstratio, quia nec de seipsa potest demon-
 strari, nec de alia substantia, nec de accidente, et pluribus modis non
 potest demonstrari. De seipsa non, quia in substantia nihil est prius quam
 quod quid est ipsius substantiae, et cum demonstratio sit per priora, quod 35
 quid ergo non potest demonstrari per substantiam. Item, nec de alia sub-
 stantia, quia quod non potest inhaerere alii substantiae non potest de illa
 demonstrari; sed quod quid est unius non potest alii substantiae inhaerere;
 omne enim quod de aliquo demonstratur aliquo modo ei inhaerere dicitur;
 inhaerere maxime autem repugnat substantiae, quia inhaerere est 40
 respectu diversarum essentialium ita quod illud quod inhaeret habet
 causam in illo cui inhaeret; ergo quod quid est substantiae de alia sub-
 stantia demonstrari non potest. Item, nec de accidente, quia quod de acci-
 dente potest demonstrari debet habere aliam causam alterius essentialis;
 sed quod quid est substantiae non habet aliam causam nisi essentialiam 45
 importatam per suam definitionem; ergo de accidente non potest demon-
 strari. Tamen est aliud quod quid accidentis et istius quod quid potest esse
 demonstratio, cum ipsum quod quid et accidens definitum sunt unum nec
 differunt nisi sicut quod inclusum est et quod includit. Et cum accidens
 possit demonstrari per causam, ergo quod quid est, cum sit unum cum 50
 accidente, potest per eandem causam, sicut per definitionem subiecti,
 demonstrari, ut patet in hac: omnis figura plana etc. ubi ostenditur per
 definitionem trianguli habere tres de triangulo. Unde dicitur septimo huius
 quod definitio est substantiarum, demonstratio accidentium quia demon-
 stratio debet esse eorum quae sunt effectus ab aliis quae sunt diversarum 55
 essentialium, et quia accidens est aliud ab essentiali substantiae, quare
 ipsius solum est demonstratio. Quod patet ex septimo || quia demonstratio
 procedit ex primis ad posteriora; sed accidens posterius est substantia
 naturaliter; ergo necesse est quod demonstratio procedat ex principiis
 quae sunt substantiae respectu passionum. 60

1. Ad primum in contrarium quod quaestio demonstrativa dicitur aut

30 *In Averroë non inveni.* 31 accidentis] *ex* accidens *i. m. corr.* L. 39 dicitur] *i. m.* L. 40
 maxime] *i. m.* L. 42 causam] *lectio incerta.* 43 demonstrari] inhaerere L. 49 nisi] termi-
 ni L. 53 *Potius* Arist., *Metaph.* VI, 1, 1025b10-16. *Cf.* etiam Averr. *In libros Metaphysico-*
rum VI, c. 1 (VIII, f. 144l). 57 *Locus non inventus.* 57 || L 21rA. 61 quaestio] quae dicitur L.

quia est acquisita per demonstrationem, et talis est demonstratio; alio modo quodammodo demonstrativa dicitur quia est principium demonstrationis, et istius non est demonstratio.

65 2. Ad secundum quod scire est effectus demonstrationis et conclusio est effectus praemissarum; ergo scire est conclusionis. Et tu dicis quod aliquando quod quid est concluditur. Dico quod non est inconueniens quod illud quod est conclusio in una demonstratione sit medium in alia demonstratione in quantum tamen unum istorum habet causalitatem super
70 aliud. Quod patet, quia definitio in quantum habet rationem generis vel differentiae denotat aliquam causalitatem super passionem subiecto inhaerentem, et <si> ipsa definitio est medium, tunc est potissima demonstratio, ut hac: omnis figura plana. Tamen conclusio in hac potest esse principium passionis conclusae de isoscele, sive in demonstratione particu-
75 lari.

3. Ad tertium quod aliquid dicitur habere causam aliam dupliciter: uno modo quia est in alio aliquo <ita> quod habet causam aliam ab alio differente ab ipso per essentiam, ut risibile in homine, et tamen homo differt per essentiam a risibili, et tamen risibile habet causam per se in homine; et
80 talium potest esse demonstratio respectu primi subiecti, et hoc modo intelligitur haec propositio quod demonstratio est eorum quorum est altera causa. Alio modo dicitur aliquid habere causam aliam a se, non quia facit idem cum ipso in esse, sed quia est aliud a causato, influens super effectum esse et durationem in esse. Et talis entis habentis talem causam
85 non oportet esse demonstrationem.

Quaestio VI.5

Utrum in corporibus caelestibus contingit esse ens per accidens

Quaeritur utrum in corporibus caelestibus contingit esse ens per accidens.

Et videtur quod sic.

63 quodammodo] quo L. 65 effectus] ex efficiens i. m. corr. L. 74 conclusae] ex concludere corr. L.

1. Quia in illis in quibus contingit aliquid esse ut raro contingit esse ens per accidens; sed in corporibus caelestibus est illud, ut dicit Commentator 5 supra secundum Physicorum; quare etc.

Oppositum dicit Philosophus, quod in superioribus non est aliquod <accidens>.

Dicendum quod in corporibus superioribus non contingit esse aliquod ens per accidens quia in eis non contingit esse impedimentum, quia dicit 10 Philosophus quod illa quae non sunt nata impediri aliquando, non producunt effectum per accidens; sed corpora caelestia, quia agunt uniformiter et uno modo, quia non agunt nisi per motum qui est uniformis, ergo et actio; quare non est nata impediri. Unde dicitur primo Caeli et mundi quod corpora superiora non recipiunt peregrinas impressiones quia non 15 habent materiam quae est principium corruptionis; quare etc.; sed ista quae possunt impediri, ut generabilia, in istis contingit ens per accidens.

1. Ad primum in contrarium, quod aliquid contingit esse ens raro dupliciter: aut respectu temporis et efficientis producentis illum effectum contingenter, et sic omne tale ens est ens per accidens. Aliquando fit raritas 20 solum ex parte temporis et non ex parte efficientis. Hoc non est ens per accidens, et hoc potest esse in superioribus, quod raro est respectu nostrum, saepe tamen respectu eorum.

Quaestio VI.6

Utrum haec scientia sit divina

Quaeritur utrum haec scientia sit divina, ut dicitur hic.

Videtur quod non.

1. Scientia quae causatur a rebus non est divina; haec scientia est huiusmodi quia est causa<ta> ab homine via sensus, memoriae et experientiae; quare non est divina. 5

5 In Averroë non inveni. 7 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 2, 1026b28-29. 7 in superioribus] in corporibus *scrips. et del. L.* 11 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 2, 1027a9-11. 14 *Locus verbotenus non inventus; sed cf. Auctoritates Aristotelis super primum librum De caelo et mundo*, n. 17 "Caelum non potest suscipere peregrinas impressiones" (ed. Hamesse, p. 160). 2 non] sic *scrips. et del. L.*

2. Item, illa scientia quae procedit ex principiis cognitis via sensus et experientiae et memoriae non est divina; ista scientia est huiusmodi, ut dicitur primo huius; quare etc.

Contrarium dicit Philosophus, quod ipsa sit theologia. Et arguitur: illa
10 scientia est divina quae est honorabilissima; ista scientia est huiusmodi, quare erit divina cum sit circa genus divinum.

Dicendum quod ista scientia est divina et non proprie theologia. Unde dicit hic Commentator quod scientia dicitur <divina> dupliciter: uno modo quia ipse Deus habet eam, et sic ista scientia non est divina quia ista
15 scientia habetur via sensus, experientiae et memoriae. Alio modo dicitur divina quia est de entibus divinis et separatis secundum esse. Item, ista scientia differt a theologia in modo considerandi, quia ista scientia procedit lumine naturali, sed scientia theologica procedit revelatione divina quae est supra omnia. Item, ista scientia considerat de ente in communi in
20 quantum ens natum est comprehendi ab intellectu humano, theologia autem non considerat ens sub ratione entis. Et vocat Philosophus istam divinam quia est circa genus nobilissimum entis.

1. Ad primum, quod scientia causata a rebus non est divina hoc modo, quia Deus habet eam, sed alio modo, quia considerativa est rerum divi-
25 narum.

Quaestio VI.7

Utrum ens per accidens sit ens solo nomine

Quaeritur utrum ens per accidens sit ens solo nomine.

Et videtur quod non.

1. Illud quod est ens realiter non est ens solo nomine; sed ens per accidens est huiusmodi; quare etc. Minor patet quia qui invenit thesaurum
5 non nominat ipsum, sed celat; sed illud est ens secundum accidens.

2. Item, quod est ens solo nomine, suum esse totum est in solo nomine; sed ens secundum accidens non est huiusmodi; dato enim quod numquam nominaretur, adhuc est ens.

6 cognitis] cognitivis L. 9 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 1, 1026a19. 13 In Averroë non inveni. Sed cf. Arist., *Metaph.* I, 2, 983a5-7.

Contrarium dicit Philosophus. Dicit autem Averroes quod ens solo nomine dicitur dupliciter: uno modo quod nullum esse [essentis] habet 10 nisi in suo solo nomine, ut 'nihil', cuius esse <non> est in singulari, et sic ens secundum accidens [non] est ens solo nomine. Alio modo ens solo nomine dicitur quod est ens rarum per comparisonem ad ens quod est semper et quod est frequenter quia sunt magis coniuncta enti; sed ens raro maxime recedit a natura entis, ideo dicitur ens solo nomine. 15

1. Ad primum in contrarium, quod ens per accidens non dicitur ideo ens solo nomine <quod> entitatem <non> habet.

LIBER SEPTIMUS

Quaestio VII.1

Utrum ad metaphysicum pertineat determinare de substantia sensibili

|| Quaeritur utrum ad metaphysicum pertineat determinare de substantia sensibili sive generabili et corruptibili de qua dicunt Philosophum determinare in septimo Metaphysicae.

Et videtur quod non.

5 1. Substantia sensibilis est in qua est principium motus et quietis; sed talis est naturalis; quare, cum sint artifices distincti [sunt] ita eorum considerata debent distinguui; cum igitur naturalis considerat substantiam naturalem, ergo non metaphysicus.

2. Item, metaphysicus considerat de substantiis separatis a materia et
10 motu; sed talis non est substantia generabilis et corruptibilis; quare etc.

3. Item, substantia generabilis et corruptibilis est quoddam ens particulare; sed metaphysici non est considerare de ente particulari; quare nec de substantia sensibili.

Contrarium dicit Philosophus et Commentator in septimo Metaphysicae et arguitur: cuius est considerare de substantia abstracta, illius est considerare de illa substantia sine cuius cognitione impossibilis est cognitio substantiae separatae; sed metaphysicus est talis; quare eius est considerare de illa substantia sensibili, quia sine ea non potest cognosci substantia separata, ut dicit hic Philosophus.

20 Dicendum secundum Commentatorem quod ad metaphysicum absolute loquendo non pertinet per se considerare de substantia sensibili, quia talis substantia est in qua est principium motus et quietis, et philosophus naturalis per se distinguitur a metaphysico; ergo ens consideratum per se a physico debet distinguui ab ente per se considerato a metaphysico; ens
25 autem habens in se principium motus et quietis habet <physicus> per se

1 || L 76rB. 14 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 3, 1029b1-2; Averr., *In libros Metaphysicorum* VII, c. 10 (VIII, f. 160H-M). 19 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 3, 1029b3-12. 20 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* VII, c. 39 (VIII, f. 192B-C).

considerare, sed metaphysicus per accidens, ut dicit Commentator, quia ad metaphysicum pertinet considerare altissimas causas rerum et primas, ante quas non sunt aliae priores, et tales sunt substantiae aeternae, quare de istis debet determinare, et talis est substantia supra naturam, ut dicit Commentator, quod significatur nomine metaphysicae. Dicitur enim ³⁰ quasi transcendens naturam. Substantia sensibilis non est supra naturam; quare ad philosophum primum non pertinet per se de ista determinare. Tamen ex natura substantiae sensibilis apparet nobis natura substantiae separatae. Quod declarat Commentator sic: cum substantia sensibilis cadit sub corruptione et hoc per materiam, si ergo nos consideramus quod ³⁵ per materiam res potest esse et non esse, et substantia quae est causa omnis entis in se nullam habet materiam, ergo cognoscimus quod ipsa non est corruptibilis. Item, si consideramus quod transmutatio invenitur in substantia sensibili, et hoc causatur per materiam, [et] quia omnis transmutatio requirit subiectum quod est materia, et cum consideramus ⁴⁰ quod substantia separata est separata a materia, consideramus quod est separata ab omni transmutatione. Item, si consideremus quod forma substantialis sit quanta propter hoc quia generatur in materia quanta, et si consideramus quod separata non generantur in materia, consideramus quod non sint habentia magnitudinem. Unde dicitur libro De causis quod ⁴⁵ intelligentia est substantia quae non dividitur. Item, si consideramus quod forma generabilis multiplicata in diversis individuis existentibus sub una specie multiplicatur propter particularem materiae quantitatem, quia in diversis partibus materiae recipitur eadem forma in specie, si ergo consideramus formam praeter istam receptionem, intelligitur quod ibi non sunt ⁵⁰ plures quam <una> unius speciei, immo numerus specierum <est> aequalis numero individuorum, ut dicitur primo Caeli et mundi, unde concludit Commentator quod ex natura substantiae generabilis devenimus in cognitionem substantiarum separatarum. Ideo ad metaphysicum per accidens

³⁰ *In Averroë non inveni; sed cf. Avicennam, Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. I, c. 3: "Nomen vero huius scientie est quod ipsa est de eo quod est post naturam" (ed. Van Riet, p. 24, 45-46). ³⁴ *In Averroë non inveni.* ³⁴ sensibilis] sit *add. et del.* L. ⁴¹ quod] materia *add. et del.* L. ⁴⁵ *Liber de causis*, prop. VI (VII) (ed. Pattin, p. 149) ⁴⁶ dividitur] datur L. ⁵² *Locus non inventus; sed Cf. Auctoritates Aristotelis super primum librum De caelo et mundo*, n. 41 (*Commentator*): "In caelestibus non sunt plura individua sub una specie" (ed. Hamesse, p. 162). ⁵³ *Cf. In libros Metaphysicorum VII*, c. 39 (VIII, f. 192B-C).

55 pertinet considerare de substantia sensibili, ad physicum autem per se.

1. Ad primum in contrarium patet, quia verum concludit, per se loquendo, tamen per accidens metaphysicus potest considerare substantiam sensibilem.

60 2. Eodem modo ad aliud.

Quaestio VII.2

Utrum substantia sit principium omnium entium

Quaeritur utrum substantia sit principium omnium entium.

Videtur quod non.

1. Principia generationis praecedunt generatum; sed accidentia sunt principia generationis substantiae, quia dicitur quarto Meteorum quod
5 calidum et frigidum vincendo materiam generant omnia; quare etc.

2. Et forte dices: verum est quod accidentia aliqua aliquando praecedunt substantiam, ut accidentia Socratis substantiam Platonis generati, non tamen accidentia simpliciter. Licet enim accidentia alterantia semen corporis ad generationem Platonis praecedunt || Platonem, non tamen
10 accidentia propria Platonis. Contra hoc arguitur: sicut se habent accidentia ad hanc substantiam, ita accidentia simpliciter ad substantiam simpliciter; sed haec accidentia praecedunt hanc substantiam per se, sic accidentia simpliciter <substantiam simpliciter>; quare etc.

3. Item, omnis transmutatio praecedit terminum ad quem est transmutatio; sed generatio est transmutatio et eius terminus est substantia; ergo,
15 generatio ante substantiam, et generatio est accidens; quare etc.

Contrarium:

Illud quod dependet ex alio quantum ad suum fieri et esse et perfici, posterius est; sed accidens est tale respectu substantiae; accidens enim
20 non habet materiam ex qua fit sed in qua fit, ut dicit hic Commentator.

Item, fieri est nuntius cum fieri sit nuntius essendi; illud ergo quod terminat fieri perficit factum; sed substantia terminat fieri; ergo perficit accidens.

Item, esse accidentis dependet a subiecto. Dicit enim Philosophus quod nomina accidentium abstracta magis significant non ens quam concreta, 25 quia significant esse separatum a substantia, cum tamen accidens non habet esse separatum a substantia; ergo substantia prior est accidente quantum ad omnia ista.

Item, causa prior est effectu; sed substantia est causa accidentium, sicut dicitur secundo Physicorum; quare etc. 30

Dicendum quod substantia est principium omnium entium. Si enim comparas primam substantiam ad alia entia ipsa erit causa omnium, quia illud quod est causa sufficiens sibi ipsi essendi et ipsum est a nullo est causa omnium aliorum. Talis autem est causa prima, quare etc. Item dicit Avicenna: sicut possibile se habet ad necessarium, sic se habent 35 omnia entia ad primum ens; sed possibile respectu necessarii non est ens nisi per relationem ad necessarium; sic alia entia per relationem ad primum ens, et sic considerando alia entia sunt causata a prima causa. Si autem accipiamus substantiam generabilem et corruptibilem, tunc dicendum secundum Commentatorem: licet aliquam substantiam prae- 40 cedit aliquod accidens, tamen universaliter essentia cuiuslibet substantiae praecedit suum accidens. Quod declarat: licet accidentia generantis in genere praecedunt ipsum, tamen essentia generantis praecedit quodlibet accidens illius substantiae. Unde dicit Commentator, quod sicut omnia accidentia reducuntur in substantiam sensibilem sicut in illud in quo 45 habent fieri, esse et cognosci, sic omnia alia entia reducuntur ad substantiam primam separatam per quam omnia alia entia habent esse, fieri et cognosci.

1. Ad primum in contrarium, quod principia generationis praecedunt generatum, non tamen illa de quibus tu dicis principia [non] praecedunt 50 essentiam generantis. Duplex enim est principium generationis, scilicet principale et instrumentale; sed calidum et frigidum sunt principia instrumentalia mediantibus quibus agit forma substantialis; ideo calidum et frigidum praesupponunt formam substantialem, licet praecedant substantiam generatam. 55

24 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 1, 1028a20-26. 30 *Locus non inventus.* 35 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. I, c. 6) (ed. Van Riet, pp. 43 sqq.). 40 *In Averroë non inveni.* 41 accidens] ens L. 44 *In Averroë non inveni.*

2. Ad secundum, quod illa similitudo sic debet intelligi: sicut haec accidentia generantis praecedunt substantiam generati, sic accidentia simpliciter substantiam simpliciter; non valet, quia substantia unde substantia non est generabilis, quia tunc omnis substantia esset generabilis, quod
60 falsum est. Accidentia autem non sunt nisi generabilium et corruptibilium.

3. Ad tertium, quod transmutatio praecedat suum terminum, et generatio praecedat substantiam generati, non tamen praecedat substantiam generantis.

Quaestio VII.3

Utrum substantia praecedat quodlibet suum accidens

Quaeritur utrum substantia praecedat quodlibet suum accidens.

Et videtur quod non.

1. Illa quae sunt simul secundum generationem, cum omnis generatio sit in tempore, unum non praecedat aliud tempore; sed substantia et accidens sunt simul generatione, quia generatio accidentis non est alia a generatione substantiae; quare etc.

2. Item, si substantia praecedat quodlibet accidens, ergo cum tempus sit accidens, tempus praecedat tempus tempore, quod falsum est; quare etc.

3. Item, principium uniuscuiusque generationis praecedat generatum
10 tempore; sed qualitates activae elementorum sunt accidentia quae sunt principia generationis corporis mixti; ergo accidens tempore praecedat substantiam; si ergo fit e contrario, tunc substantiam praecedat substantia tempore, quod est inconueniens.

4. Item, substantia non praecedat illud accidens a quo non potest
15 absolvi; sed substantia mixta || non potest absolvi a qualitatibus elementorum, quare non praecedat illas, et illae sunt accidentia; quare etc.

Contrarium dicit Philosophus, quod substantia praecedat accidens tempore.

Item, illud quod separabile est ab omnibus aliis et nullum aliorum est
20 ab ipso separabile est prius omnibus aliis tempore; sed substantia respectu